1

令和３年３月１６日教育研究評議会議事要旨

オンラインにて開催

午後３時００分～４時３０分

出席者 五神総長（議長）

福田，宮園，藤井，大久保，白波瀬 各評議員（理事・副学長）

大澤，山本（隆），岡部，染谷，浅見，大西，鈴木，星野，山本（智），堤，中嶋，渡辺，粕谷，太田，

村田，秋田，小玉，船津，三浦，時弘，大崎，須田，越塚，山梨，佐竹，高橋，佐藤，岸，保谷，白髭，

梶田，森，河村，神崎 各評議員

熊野附属図書館長（大学執行役），藤原未来ビジョン研究センター長

陪 席 境田，里見，石井 各理事

相原，有信，佐藤，羽田，松木，光石，森山，渡部 各大学執行役

𠮷𠮷田監事

戸張副理事

佐藤，菊池，蔭山，野上，西山，鎌塚，福本，齋藤 各部長

平田，羽賀 各次長

眞鍋，山本，門馬，猪塚，大久保，近 各課長

令和３年１月１２日教育研究評議会議事要旨（案）（資料１）は，確認の上，原案どおり了承された。

１ 学内外情勢（資料２）

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料２のとおり報告があった。

２ 令和３年度理事等の予定者（資料３）

藤井理事から，令和３年度理事等の予定者について，資料３のとおり，報告があった。

３ 経営協議会委員の選考（資料４）

  藤井理事から，来年度の経営協議会学外委員について，資料４のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

４ 令和３年度国立大学法人東京大学年度計画（資料５）

  福田理事から，令和３年度国立大学法人東京大学年度計画について，資料５のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

なお，今後修正の必要が生じた場合の対応は総長に一任された。

５ ゲノム医科学研究機構の改組（資料６）

宮園理事から，「東京大学基本組織規則第１３条及び第１８条に基づく室等について（平成１６年４月１日総

長裁定）」別表１に掲げる総長室総括委員会下の機構等「ゲノム医科学研究機構」の同規則第２１条の５に基づ

く連携研究機構「統合ゲノム医科学情報連携研究機構」への改組について，資料６のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

６ こころの多様性と適応の統合的研究機構の改組（資料７）

宮園理事から，「東京大学基本組織規則第１３条及び第１８条に基づく室等について（平成１６年４月１日総

長裁定）」別表１に掲げる総長室総括委員会下の機構等「こころの多様性と適応の統合的研究機構」の同規則第

２１条の５に基づく連携研究機構「心の多様性と適応の連携研究機構」への改組について，資料７のとおり説明

があった。

 2

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

７ 東京大学基本組織規則の一部改正（資料８）

  福田理事から，東京大学基本組織規則について，連携研究機構の新規設置に伴い所要の改正を行うものである

旨資料８のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

８ 東京大学基本組織規則の一部を改正する規則の一部改正（資料９）

  福田理事から，東京大学基本組織規則の一部を改正する規則について，生物生産工学研究センター及びアジア

生物資源環境研究センターの改組に伴い所要の改正を行うものである旨資料９のとおり説明があった。

  次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

９ 東京大学図書行政商議会規則の一部改正（資料１０）

  熊野大学執行役から，東京大学図書行政商議会規則について，全学共通経費による基盤的学術雑誌等の整備対

象資料の選定方針に係る予算委員会との調整に関する規定を整備すること等に伴い所要の改正を行うものである

旨資料１０のとおり説明があった。

  次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１０ 各部局の組織等に関する規則の改正（資料１１）

  福田理事から，東京大学薬学部組織規則，東京大学大学院経済学研究科組織規則，東京大学大学院理学系研究

科組織規則，東京大学大学院工学系研究科組織規則，東京大学大学院農学生命科学研究科組織規則，東京大学大

学院医学系研究科組織規則，東京大学大学院薬学系研究科組織規則，東京大学大学院新領域創成科学研究科組織

運営規則，東京大学生産技術研究所規則，東京大学素粒子物理国際研究センター規則及び東京大学医学部附属病

院規則について，所要の改正を行うものである旨資料１１のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１１ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料１２）

  宮園理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，新領域創成科学研究科，工学系研究科，

人文社会系研究科，医科学研究所，医学系研究科，医学部，医学部附属病院，農学生命科学研究科，生産技術研

究所，地震研究所，物性研究所，法学政治学研究科，総合文化研究科，東洋文化研究所，先端科学技術研究セン

ター，情報理工学系研究科，国際高等研究所ニューロインテリジェンス国際研究機構及び相談支援研究開発セン

ターにおいて，既に導入している教員の任期制の教育研究組織等の見直しを行うこと並びにアジア生物資源環境

研究センター及び生物生産工学研究センターを廃止することに伴い所要の改正を行うものである旨資料１２のと

おり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１２ 東京大学名誉教授称号授与規則の一部改正（資料１３）

  宮園理事から，東京大学名誉教授称号授与規則について，名誉教授候補者の推薦部局の見直しに伴い所要の改

正を行うものである旨資料１３のとおり説明があった。

  次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１３ 東京大学名誉博士称号授与規則の一部改正（資料１４）

  大久保理事から，東京大学名誉博士称号授与規則について，名誉博士の推薦部局，推薦手続の見直し及び字句

の修正に伴い所要の改正を行うものである旨資料１４のとおり説明があった。

  次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１４ 東京大学学部通則の一部改正（資料１５）

  大久保理事から，東京大学学部通則について，秋入学における現行の入学及び卒業時期を見直すこと，メディ

アを高度に利用した授業に関する規定を整備すること及び外国の大学が行う通信教育において取得した単位の認

 3

定を可能にすることに伴い所要の改正を行うものである旨資料１５のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１５ 東京大学大学院学則の一部改正（資料１６）

  大久保理事から，東京大学大学院学則について，大学院設置基準の一部改正，秋入学における現行の入学及び

修了時期の見直し，メディアを高度に利用した授業に関する規定を整備すること及び外国の大学の大学院が行う

通信教育において取得した単位の認定を可能にすることに伴い所要の改正を行うものである旨資料１６のとおり

説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１６ 東京大学大学院専門職学位課程規則の一部改正（資料１７）

  大久保理事から，東京大学大学院専門職学位課程規則について，メディアを高度に利用した授業に関する規定

を整備することに伴い所要の改正を行うものである旨資料１７のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１７ 東京大学大学院国際卓越大学院教育プログラムに関する規則の一部改正（資料１８）

  大久保理事から，東京大学大学院国際卓越大学院教育プログラムに関する規則について，国際卓越大学院教育

プログラムの名称変更及び養成する人材像等の変更に伴い所要の改正を行うものである旨資料１８のとおり説明

があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１８ 「国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和３年２月１０日役員会承認）

を踏まえた対応（方針等の策定）（資料１９）

  福田理事から，「国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和３年２月１０日

役員会承認）を踏まえた対応（方針等の策定）について，資料１９のとおり説明があった。

  次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

１９ 東京大学と情報通信研究機構（NICT）との間における連携・協力の推進に関する個別協定書の締結

（資料２０）

  福田理事から，東京大学と情報通信研究機構（NICT）との間における連携・協力の推進に関する個別協定書の

締結について，資料２０のとおり説明があった。

  次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

２０ 令和３年度学生懲戒委員会（資料２１）

  大久保理事から，東京大学学生懲戒処分規程第７条第２項に基づく学生懲戒委員会委員について，同規程第７

条第４項に基づき選任するものである旨資料２１のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

２１ 教員懲戒委員会委員の選任（資料２２）

  総長から，教員懲戒委員会委員の選任について，東京大学教員懲戒手続規程第４条の規定に基づき説明があり，

審議の結果了承された。

２２ 総長選考会議の組織検討タスクフォース報告書（資料２３）

  総長から，総長選考会議の組織検討タスクフォース報告書について，資料２３のとおり報告があった。

２３ 国際交流協定締結等の報告（資料２４）

  福田理事から，令和２年３月から令和３年２月までの国際交流協定の締結等（全学分）について，資料２４の

とおり報告があった。

２４ 寄附金及び寄附物品等の受入（資料２５）

藤井理事から，２０２０年度１１月分及び１２月分の寄附金及び寄附物品等の受入状況について，資料２５の

 4

とおり報告があった。

２５ 寄付講座、社会連携講座及び国立研究開発法人連携講座等の設置等（資料２６）

宮園理事から，寄付講座７件（新規１件，更新２件，変更４件），寄付研究部門２件（新規１件，変更１件），

社会連携講座１３件（新規３件，更新４件，変更６件），社会連携研究部門９件（新規４件，変更５件）につい

て，資料２６のとおり報告があった。

２６ 学生の懲戒処分

  大久保理事から，東京大学学生懲戒処分規程に基づき，本学学生の懲戒処分を行った旨報告があった。

２７ その他

令和３年度会議等の予定（資料２７）

福田理事から，令和３年度会議等の予定について，資料２７のとおり報告があった。

  議事終了後，総長から，退任する評議員の紹介並びに退任する評議員への謝辞があった。

  以上